Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermógenes Freire da Costa, 179
GABINETE DO VEREADOR MICA

REQUERIMENTO N° 085/2007

O vereador Sub-firmado com assento na bancada do PSC
nesta casa de Leis, vem depois de cumpridas as formalidades regimentais de
praxe, requer seja consignada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Dr. RONALDO
DOS SANTOS LOBO- Procurador da Dívida Ativa de São Pedro da Aldeia,
pela seu brilhante atuação no município.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Niterói- RJ, o Dr. Ronaldo tem 56 anos e pertence a
tradicional família Lobo de São Pedro da Aldeia. É advogado, formado pela

Universidade Federal Fluminense em 1975 e pós graduado em Direito Civil e
Processo Civil.

Foi Procurador Geral do Município de Silva Jardim. Fundador
da Associação de Moradores de Jardim Alcântara, em Alcântara- São
Gonçalo, local em que construiu a sede própria, para atendimento a população
local.

Por atos de socorro, ajuda, auxilio e abrigo ás famílias flageladas
vítimas de enchente em 1987, em tragédia de repercussão Nacional, foi
premiado pelo Município de São Gonçalo. Entre 82 candidatos do Partido
PRP coligado com o PDS, foi o vereador mais votado, não sendo eleito em
face da legenda. Foi eleito Vice Presidente da OAB de São Gonçalo. Teve
atuação destacada para criação em 1997 do Juizado Especial do Alcântara, em
Alcântara- São Gonçalo. Foi Presidente da Junta Desportiva de São Pedro da
Aldeia.

É hoje, membro do Conselho Municipal dos direitos da criança e
do adolescente. Em São Pedro da Aldeia, é diretor da OAB, onde participou
ativamente com o propósito de trazer para a OAB desta cidade o curso recém
iniciado de Pós Graduação em Direito Civil e Processo Civil, é Procurador da
dívida ativa desde 2001, onde atende toda a comunidade aldeense com atenção
e dedicação.

Diante do exposto, este nobre Edil quer homenagear essa ilustre
Figura Humana, em razão de sua brilhante atuação no Município, dando-lhe
importância do reconhecimento da justa homenagem deste Legislativo.

CIENTE Sala das Sessões, 16 de Outubro de 2007.
Constou do expediente da Sessão

do dia , / JQ j 200 £ âPROVÃDO
' EM VOTA ÇÀ0 ÚNICO

LÊITE (MICA) f ,_q^IVANICláudio V. ChuMinho dos Santos
Presidente Vereador

%Cláudio V. Wimbinho dos Snntas
Presidenta